
Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 10 - Boletim Extraordinário Março/2017
Publicação: 03/03/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 08 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 340 
de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, pg.17 e com base no inciso 
XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de organização da 
IV Semana Acadêmica do Curso Superior de Tecnologia em Logística – SEALOG 2017 do Campus 
Rio Branco. 

SIAPE SERVIDORES

1908373 Elaine Cristina Otsubo Sanchez
1897118 Cesar Gomes de Freitas
2013871 Francisco Bezerra de Lima Junior
1228137 Pollyana Rufino de Souza Oliveira
1483533 Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 100 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 0446, de 06 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário Nº 30 de 11/05/2015.

Nº 0446 – DESIGNAR os membros do Colegiado do curso superior de Zootecnia do Instituto 
Federal do Acre - IFAC, Campus Sena Madureira.

Composição do Colegiado do Curso de Zootecnia Representação
Maria Aparecida Cavalcante de Sá Discente
Dayana Alves da Costa Presidente



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Marcelo Helder Medeiros Santana Membro/docente
Luiz Eduardo Barreto de Souza Membro/docente
Paulo Márcio Beber Membro/docente
Marcel Alexandre da Silva Sousa Membro/docente
Hudson Franklin Pessoa Veras Membro/docente
Celso Antônio da Silveira Suplente/docente
Francisca Heliane Torres da Silva Secretária - TAE

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 172 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para 
Análise de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, editais 01/2017/DSAES/IFAC e 02/2017/DSAES/IFAC.

I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Douglas Marques Luiz 1893810 Docente - Música
Jailene Ribeiro Soares 1308518 Pedagoga 
Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Kelvyla Lima da Silva 1974538 Técnico em Assuntos Educacionais
Mary Clícia da Costa Moraes 2042991 Técnico em Assuntos Educacionais
Orleinilson Agostinho Batista 1871897 Docente - Matemática

III - CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Ana Lúcia Vidal Barros 2234931 Assistente em Administração
Sonaira de Araújo Moura 2238285 Técnico em Assuntos Educacionais
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social
Isangela Maria Costa da Silva 2230449 Auxiliar de Biblioteca
Keliany Souza de Lima 2270342 Assistente em Administração

V - CAMPUS TARAUACÁ



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Nome do Servidor SIAPE Cargo
Cleidina Cavalcante da Costa 2356005 Assistente em Administração 
Leilane Fonseca Ribeiro 2234990 Técnico em Assuntos Educacionais
Tainá da Silva Bonfim 2193503 Auxiliar em Administração

VI - CAMPUS XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Edilheno de Souza Gomes 2192970 Pedagogo
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Pedagoga
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 1º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 177 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º- Autorizar o colaborador abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, no período de 01 a 30/03/2017.

DSPES
NOME RG CNH CATEGORIA

Abraão Araújo de Andrade 0337113 SSP AC 03613646707 Terceirizado
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 179 - DESIGNAR a servidora CLEIDINA CAVALCANTE DA COSTA, matrícula SIAPE nº 
2356005, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação do Registro Escolar – 
COREG, código FG-01, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Nº 180 - DISPENSAR a servidora GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
2230649, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Gestão de Pessoa – COGEP, 
código FG-01, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 181 - DESIGNAR a servidora AMANDA THAÍS DA COSTA BOMFIM, matrícula SIAPE nº 
2356229, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Gestão de Pessoa – 
COGEP, código FG-01, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 187 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão organizadora das 
atividades comemorativas ao dia Internacional da Mulher, que serão realizadas no dia 07/03/2017 
no Campus Rio Branco-Xavier Maia.

SERVIDOR SIAPE/CPF
Fábio Storch de Oliveira 1722192
Luana Oliveira de Melo 1898258
Emanoel Rogerio Fernandes 1986669
Risonete Tavares Gomes 1376294
Rubya Mara Rezende Madella Martins 2235348
Lydia Helena da Silva de Oliveira Mota 33945128234
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550
Ramyla Gomes Brilhante 1202894
Paula Daniele Batista 1857784
Adma Batista da Costa Cerqueira 1857773
Pollyana Rufino de Souza Oliveira 1228137

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 188 - DISPENSAR, a servidora LEILAINE FONSECA RIBEIRO, matrícula SIAPE 2234990, 
da função de Coordenadora do Núcleo de Assistência ao Aluno – NAES do Campus Tarauacá do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Nº 189 - DESGINAR o servidor ALCEU SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2972138, 
para a função de Coordenador do Núcleo de Assistência ao Aluno – NAES do Campus Tarauacá do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 190 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º EFETIVAR a Remoção do servidor Eddie José Moreira da Silva, matrícula SIAPE 2192479, 
Pedagogo, do Campus Tarauacá para Campus Sena Madureira, conforme Edital de Remoção Interna 
nº 03/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 191 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA HAESER FERREIRA NERY, matrícula SIAPE nº 
286050, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de Afastamento e Impedimento 
Legal ou Regular do Titular, do cargo de COORDENADORA DE PROJETOS, REGISTRO E 



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

CERTIFICAÇÃO, da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG 01, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 193 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º-CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista à servidora RAPHAELA BOMFIM 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1972641, a partir de 23 de Fevereiro de 2017. Processo Nº 
23244.002572/2017-12.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 194 DE 02 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Plano de Dados Abertos – PDA, referente ao Processo nº 23244.002638/2016-93:

SERVIDOR LOTAÇÃO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Antônio Carlos 
Portela PRODIN 1880090 Presidente

Girlen Nunes dos 
Santos PRODIN 2038785 Vice-presidente

Dirlei Terezinha 
Fachinello DISGP 1349550 Membro



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Marcelo Maia 
Gomes Florentino DSCOM 2064683 Membro

José Jair 
Cavalcante de 

Figueiredo
DSGTI 1448432 Membro

Danielle 
Jacob Serra do 

Nascimento 
Rezende

DSPES 2055684 Membro

Raphael Nunes 
Noé DISGP 2240706 Membro

Kayne Mesquita 
da Silva PROAD 2309417 Membro

Neiva Feitoza de 
Oliveira PRODIN 1999725 Membro

Mário Santana da 
Silva PROEN 2235135 Membro

Luís Pedro de 
Melo Plese PROINP 2731544 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 195 DE 02 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 20 (vinte) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 688, de 01 de junho de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço nº 26, de 03 de junho de 2016, referente ao Processo nº 23244.002839/2015-
18, para ultimação dos trabalhos, ante as razões apresentadas no Ofício nº 05/2017/CSI, de 24 de 
fevereiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de março de 2017.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 196 DE 02 DE MARÇO DE 2017



Ano VII - nº 10 - 03/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 20 (vinte) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 1052, de 10 de novembro de 2015, publicada 
no Boletim de Serviço de 13 de novembro de 2015, referente ao Processo nº 23244.002055/2015-
81, para ultimação dos trabalhos, ante as razões apresentadas no Ofício nº 007/2017, de 24 de 
fevereiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de março de 2017.
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC




